
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

Considerando a Portaria GM n. 1997 que altera as Portarias de Consolida-
ção GM/MS nº 3 e nº 6/17, para tratar da habilitação, da homologação e 
dos serviços da Rede de Atenção às Urgências e Emergências, no âmbito 
do SUS
Considerando o Oficio Nº 001/2024 – SMS, o qual solicita a emissão de re-
solução para atender a Secretaria de Saúde do município de São Domingos 
do Capim/PA; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR Metropolitana III), em reunião ordinária de 24/01/2024.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação da Secretaria de Saúde do município de São 
Domingos do Capim/PA, conforme descrição abaixo:

1 - Assistência Financeira Emergencial para Custeio da Atenção Especializada

Nº Proposta - SAIPS Objeto Valor total

188583 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Especializada R$ 2.000.000,00

192919 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Especializada R$ 2.000.000,00

193092 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Especializada R$ 2.000.000,00

193094 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Especializada R$ 1.000.000,00

194390 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Especializada R$ 1.000.000,00

194391 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Especializada R$ 1.000.000,00

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
São Miguel do Guamá (PA), 29 de janeiro de 2024.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III
Portaria CIR/M3 nº 002/2023
Flávio dos Santos Garajau
Vice-Presidente da CIR Metropolitana III
Portaria CIR/M3 nº 003/2023

Protocolo: 1035999

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 085/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2024/2020727;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ERIKA LEANE FURTADO DE CARVA-
LHO, ocupante do cargo de Técnico em Comunicação Social, matrícula nº 
55586030/3, a contar de 03/01/2024, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de RAIMUNDO NONATO FRANCO DE CARVALHO 
(Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1035996
PORTARIA N° 097/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 31/01 a 09/02/2024, do 
servidor FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR, Comissionado (Advogado), 
matrícula nº 55588809/4, Diretor de Administração e Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2025731 de 
23/01/2024.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALVARO INACIO NEGRAO DE MATOS, Técnico em 
Administração e Finanças (Administração), matrícula nº 5897753/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo da JUCEPA, para responder pela Di-
retoria de Administração e Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1036004

PORTARIA N° 098/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2344421;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora CELIA REGINA SANTOS EWERTON, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5939345/3, 
a contar de 15/12/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de TELMA SANTOS RIBEIRO (Irmã) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1035989

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 107/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2017810 
de 16/01/2024.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 15/01/2024, a servidora ROSANA FERREI-
RA CUNHA, Médico, matrícula nº 5938020/2, lotada no Centro de Terapia 
Renal Substitutiva - TRS, admitida sob o regime das Leis Complementares 
nº 07/91 e 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1035943
PORTARIA N°108 /2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2008613 
de 09/01/2024.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 01/02/2024, o servidor LUIZ CARLOS MO-
RAES BAIA, Assistente Social, matrícula nº 5908797/1, lotado na Divisão 
de Serviço Social, admitido sob o regime da Lei Complementar nº 07 de 25 
de setembro de 1991- Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1035953

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90005/2024 – HOL
SRP Nº 003/2024
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS CONTROLADOS
Data: 15/02/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 30 de janeiro de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1035595
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90006/2024 – HOL
SRP Nº 004/2024
Objeto: Aquisição de SOLUÇÃO PARA TRANSPLANTE - MULTÍPLOS ÓRGÃOS
Data: 15/02/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 30 de janeiro de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1035720


